Jeffery ise İbn Ebû Dâvûd'un zikrettiği isimlere birkaç isim daha ekleyerek İslâm'ın erken dönemlerinde yirmi sekiz adet şahsî mushaf bulunduğunu belirtmektedir.⁴

Bunlardan on beş tanesi "birincil mushaflar" diye nitelendirilen ve sahâbeden Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (ö. 12/633), Hz. Ömer (ö. 23/643), Übey b. Kâ'b (ö. 29/649), Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652), Hz. Ali (ö. 40/660), Ebû Mûsâ el-Eş'arî (ö. 44/664), Hafsa (ö. 45/665), Zeyd b. Sâbit (ö. 48/668), Hz. Âişe (ö. 58/677), Ümmü Seleme (ö. 62/681), Abdullah b. Amr (ö. 65/684), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692), Ubeyd b. Umeyr (ö. 74/693) ve Enes b. Mâlik'e (ö. 91/709) nispet edilen mushaflardır. Diğer on üç mushaf ise Alkame b. Kays (ö. 62/682), Rebî' b. Huteym (ö. 64/683), Hâris b. Sûveyd (ö. 70/689), Hittân b. Abdullah (ö. 73/692), Esved b. Yezîd en-Nehâî (ö. 74/693), Talha b. Musarrif, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/712), Mücâhid (ö. 101/719), İkrime (ö. 105/723), A'meş (ö. 112/730), Atâ (ö. 115/733), Sâlih b. Keysân (ö. 144/764) ve Ca'fer es-Sâdık'a (ö. 148/765) nispet edilmiştir.⁵ Ancak gerek İbn Ebû Dâvûd'un gerekse A. Jeffery'nin zikrettiği bu isimlerin büyük çoğunluğunun Übey b. Kâ'b ve Abdullah b. Mes'ûd mushafı gibi müşahhas bir mushafa sahip olduklarını gösteren fazlaca bir emâre yoktur.

Ali'nin mushafını nüzûl sırasına göre tertip ettiği belirtilmiştir.⁷ Kur'an-ı Kerim tarihi, kitâbü'l-mesâhif, ilimler tarihi ve ulûmü'l-Kur'an'a dair eserlerde mezkûr sahâbilerin mushaflarındaki sûrelerin tertibi ve resmi mushafla arasındaki farklara dair bir dizi rivayet nakledilmişse de bunların sayısı bir elin parmaklarını geçmez. Meselâ İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995)⁸ ile Celâleddin es-Süyûtî⁹ Übey b. Kâ'b ve Abdullah b. Mes'ûd'un mushaflarının tertibini, Ya'kübî ise Hz. Ali'nin mushafının tertibini vermiştir.¹⁰

Şahsî mushafların sûre tertipleriyle ilgili önemli bilgiler veren kaynaklardan biri de meşhur *el-Milel ve'n-nihal* yazarı Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî'ye (ö. 548/1153) nispet edilen *Mefâtihu'l-esrâr ve mesâbihu'l-ebâr fi tefsiri'l-Kur'an* adlı tefsir olmuştur.¹¹ Şehristânî, henüz ilim çevrelerinde

söyler. Bu mushafların büyük çoğunluğunun Hz. Osman mushafından ciddi bir farklılık arzetmediğini ve aralarında sadece birkaç kıraat farkı bulunduğunu, dolayısıyla bunların "mushaf" diye isimlendirilmeyi hak etmediğini ifade eder (bk.

Mushaf tertibine dair olan ikinci listede ise, tertiplerin ilki Hz. Osman mushafına, ikincisi İbn Mes'ûd mushafına, üçüncüsü Übey b. Kâ'b mushafına aittir. Dördüncüsü, erken dönem İmâmiyye Şîası'nın meşhur hadis âlimleri arasında yer alan ve İmam Mûsâ Kâzım ile (ö. 183/799) İmam Rızâ'nın (ö. 203/818) ashabından olan Ebû Abdullah Muhammed b. Hâlid el-Berkî (ö. III. [IX.] asrın başları) rivayetine, sonuncusu ise İbn Vâdıh Ahmed b. İshak b. Ca'fer Ya'kûbî (ö. 292/905) rivayetine dayanmaktadır.

A. Kur'ân-ı Kerim'in Nüzûl Tertibiyle İlgili Rivayetler

1. Mukâtil b. Süleyman Rivayeti: Yukarıda ifade edildiği gibi Kur'ân-ı Kerim'in nüzûl tertibiyle ilgili olan birinci listedeki ilk rivayet Mukâtil b. Süleyman'ın ricalinden¹³ nakledilmektedir.

Mukâtil b.

Şehristânî diğer rivayetlerde olduğu gibi bu rivayet ve râvîsi hakkında da bir beyanda bulunmamış sadece “İbn Vâkıd’ın kendi isnadıyla naklettiği rivayet” demekle yetinmiştir.⁷⁷ Kaynaklarda İbn Vâkıd olarak geçen bu zat, Merv kadısı olan muhaddis ve müfessir Ebû Ali (veya Ebû Abdullah) el-Hüseyn (Hasan) b. Vâkıd el-Kureşî el-Mervezî’dir.⁷⁸

⁷⁷ Şehristânî, *Mefâtihu'l-esrâr*, I, 8.

⁷⁸ 157 (774) veya 159 (776) senesinde vefat eden İbn Vâkıd, Abdullah b. Büreyde, Yezid en-Nahvî, Muhammed b. Zeyyâd, Eyyûb es-Sahtiyânî, Amr b. Dînâr ve İkrime gibi âlimlerden hadis dinlemiş, kendisinden ise başta oğlu Ali b. Hüseyin ve Abdullah

Kaynaklarda Kur'ân-ı Kerim'in nüzûl tertibiyle ilgili Hüseyin b.

Ebü'l-Hasan'a değil Hüseyin b. Vâkıd'a isnat edilmiştir. Muhtemelen bu durum o dönemin ilim anlayışından kaynaklanmaktadır.⁷⁹ Nitekim Sa'lebî de *el-Keşf ve'l-beyân* adlı tefsirinin mukaddimesinde kullandığı tefsirlerin isnatlarını zikrederken "... Hüseyin b. Vâkıd → Yezîd en-Nahvî (131/749) → İkrime (105/723) → İbn Abbas (68/687)" isnadıyla gelen tefsiri İbn Abbas'a değil Hüseyin b. Vâkıd'a isnat etmiştir.⁸⁰

Hüseyin b. Vâkıd'ın isnat zincirinde bulunduğu bu rivayeti tespit edebildiğimiz kadarıyla Şehristânî'nin *Mefâtihu'l-esrâr*'ı dışında *Delâilü'n-nübüvve* ve *el-Îzâh fi'l-kırâât* adlı eserlerde zikredilmiştir.

a) Beyhakî'nin *Delâilü'n-nübüvve*'deki isnadı: "Ebû Abdullah el-Hâfız (ö. 405/1014) → Ebû Muhammed b. Zeyyâd el-Adl (ö. 338/950) → Muhammed b. İshak (ö. 270/883) → Ya'küb b. İbrâhim ed-Devrakî (ö. 252/866) → Ahmed b. Nasr b. Mâlik el-Huzâî (ö. 231/845) → Ali b. Hüseyin b. Vâkıd (ö. 211/826) → babası (Hüseyin b. Vâkıd) → Yezîd en-Nahvî (ö. 131/748) → İkrime (ö. 107/725) ve Hasan b. Ebü'l-Hasan (ö. 110/728)."⁸¹

b) Enderâbî'nin *el-Îzâh fi'l-kırâât*'taki isnadı: "... Mutahhar b. Hakem el-Kerâbîsi → Ali b. Hüseyin b. Vâkıd⁸² → Yezîd en-Nahvî → İkrime ve Hasan b. Ebü'l-Hasan."⁸³

b. Mübârek olmak üzere pek çok kişi hadis nakletmiştir.

Dedeleri aslen Kûfeli olmakla birlikte Kum şehrine bağlı Berkirûd kasabasındandır. III. (IX.) yüzyılın başlarında yaşayan Berkî, Hz. Ali'nin hutbelerini toplayıp rivayet edenlerden biridir. Çoğu defa Şiâ'nın önde gelen fakih ve râvilerinden ilk Şii hadis kitabı yazarlarından olan oğlu Şeyh Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Hâlid ile (ö. 274/887 veya 280/893)¹¹³ karıştırılmış, oğlunun vefat tarihi onun vefat tarihi olarak verilmiştir. Kardeşleri Ebû Ali el-Hasan b. Hâlid ve Ebû Kâsım b. Fazl b. Hâlid de Şiâ'nın önde gelenlerindedir.¹¹⁴ Muhammed b.

cüze doğru artan bir örüntüye sahiptir.

5. İbn Vâzih Târîhi Tertibi: Şehristânî'nin mushaf tertibine dair naklettiği beşinci rivayet *İbn Vâzih Târîhi*'ndendir. İbn Vâzih,¹²¹ III. (IX.) yüzyılda Abbâsiler döneminde yaşamış meşhur coğrafyacı ve tarihçi Ebü'l-Abbas el-Kâtib Ahmed b. İshak b. Ca'fer el-Ya'kûbî'dir (ö. 292/905'ten sonra). Abbâsiler döneminde kâtiplik yapmasından dolayı "el-Kâtibü'l-Abbâsî" lakabıyla tanınan Ya'kûbî, Halife Ebü Ca'fer el-Mansûr'un (136-158/754-775) âzatlı kölesi olan büyük dedesi Vâdih'a nispetle İbn Vâzih diye de tanınmaktadır. Şii olan büyük dedesi İbn Vâzih, Hz. Ali evlâdının Abbâsiler'e karşı ayaklanmalarında yardımcı olduğu iddiasıyla Abbâsî Halifesi Hâdî-İlelhak tarafından idam edilmiştir. Ya'kûbî'nin de yetiştiği aileden kaynaklı mutedil bir Şii olduğu söylenir.¹²²

- Bahrânî, Hâşim b. Süleyman, *el-Burhân fi tefsiri'l-Kur'ân*, I-V, Kum: Müessesetü'l-bi'se, t.y.
- Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin, *Delâilü'n-nübüvve*, haz. Abdülmü'tî Kal'acî, I-VII, Beyrut: Dârü'l-kütüb'l-ilmiyye - Dârü'l-beyân li't-türâs, 1408/1988.
- Brockelmann, Carl, "Yâkûbî", *İslâm Ansiklopedisi (İA)*, 1986, XIII, 352.
- Buhl, F., "Kur'ân", *İA*, 1977, VI, 995-1012.

- Cerrahoğlu, İsmail, "Abdullah b. Mes'ûd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, 1988, I, 116.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997.
- Dâvûdî, *Tabakâtü'l-müfessirîn*, nşr. Ali M. Ömer, I-II, Kahire: Mektebetü Vehbe, 1415/1994.
- Enderâbî, *el-İzâh fi'l-kirâât* (doktora tezi), haz. Mennâ Adnân Ganî, Câmîatü Tikrît, 1423/2002.
- Feyz-i Kâşânî, *Tefsîrüs-sâfi*, haz. Hüseyin el-A'lemî, I-V, Tahran: Mektebetü's-sadr, 1379hş.
- Goldziher, Ignaz, *İslam Tefsir Ekolleri*, çev. Mustafa İslamoğlu, İstanbul: Denge Yayınları, 1997.
- Gözeler, Esra, *Kur'an Ayetlerinin Tarihlendirilmesi*, İstanbul: Kur'an Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2016.
- Hasan es-Sadr, *Te'sisü's-Şîa li-ulûmi'l-İslâm*, Tahran: Şeriketü'n-neşr ve't-tibâati'l-fırakıyeti'l-mahdüde, t.y.
- İbn Abdülkâfi, Ebü'l-Kâsım Ömer b. Muhammed, *Adedü suveri'l-Kur'an ve âyâtihî ve kelimâtihî ve hurûfihi ve telhîsü Mekkihi min Medenih*, haz. Hâlid Hasan Ebü'l-Cûd, Kahire: Mekebetü'l-İmâm el-Buhârî, 1431/2010.
- İbn Cüzey, *et-Teshîl li-ulûmi't-tenzil*, I-II, haz. M. Sâlim Hâşim, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1415/1995.
- İbn Ebû Dâvûd, *Kitâbü'l-Mesâhiş*, I-II, haz. Muhibbüddin Abdüssübân Vâiz, Beyrut: Dârü'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1423/2002.
- İbn Ebü'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-Belâga*, nşr. M. Ebü'l-Fazl İbrâhim, I-XXI, Beyrut: Dârü'l-cil, 1416/1996.
- İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbü't-Tehzîb*, I-XII, Haydarâbâd: Meclisü Dâireti'l-maârifin-nizâmîyye el-kâin, 1325-27/1907-1909.
- İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-a'yân*, I-VIII, haz. İhsan Abbas, Beyrut: Dâru Sâdır, t.y.
- İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-X, haz. Ali M. Ömer, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1421/2001.
- İbnü'd-Düreyş, Ebü Abdullah Muhammed b. Eyyüb el-Becelî, *Fezâilü'l-Kur'an ve mâ ünzile mine'l-Kur'an bi-Mekke ve mâ ünzile bi'l-Medîne*, haz. Gazve Büdeyr, Dımaşk: Dârü'l-fikr, 1408/1988.
- İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, haz. M. Rızâ Teceddüd, Beyrut: Dârü'l-meysere, 1988.
- Jeffery, Arthur, *Materials for the History of the Text of the Qur'an*, Leiden: E.J. Brill, 1936.
- Keskioğlu, Osman, *Nüzulünden Günümüze Kur'an-ı Kerim Bilgileri*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1987.
- Koç, Mehmet Akif, *Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi/es-Salebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Süleymân (150/767) Rivayetleri*, Ankara: Kitâbiyât, 2005.
- Mukaddimetân fi ulûmi'l-Kur'an ve hüma Mukaddimetü Kitâbi'l-Mebânî ve Mukaddimetü İbn Atiyye*, haz. Arthur Jeffery, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1954.
- Necâşî, Ahmed b. Ali, *Ricâlün-Necâşî: Ehadü'l-usûlîr-ricâliyye*, haz. M. Cevâd en-Nâinî, I-II, Beyrut: Dârü'l-edvâ, 1408/1988.

- Nöldeke, Th. - Fr. Schwally, *Kur'ân Tarihi*, çev. Muammer Sencer, İstanbul: İlke Yayınları, 1970.
- Okiç, Tayyib, *Tefsir ve Hadis Usulünün Bazı Meseleleri*, İstanbul: Nun Yayıncılık, 1995.
- Öz, Mustafa, "Ca'fer es-Sâdık", *DİA*, 1993, VII, 1-3.

- Saîdî, Abdülmüteâl, *Edebî Mesaj Kur'ân: en-Nazmü'l-fennî fi'l-Kur'ân*, çev. Hüseyin Elmalı, İzmir: Yeni Akademi Yayınları, 2006.
- Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-beyân an tefsîri'l-Kur'ân*, haz. Ebû Muhammed İbn Âşûr, I-X, Beyrut: Dâru ihyâ'it-türâsî'l-Arabî, 1422/2002.
- Sübkî, Tâceddin, *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-kübrâ*, haz. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdülfeţâh Muhammed el-Hulv, I-X, Kahire: Matbaatü İsâ el-Bâbî el-Halebî-Dâru ihyâ'î'l-kütübî'l-Arabî, 1383-96/1964-76.
- Sühaybânî, Muhammed b. Nâsır b. Sâlih, *Menhecü's-Şehristânî fî kitâbihi'l-Milel ve'n-nihal*, Riyad: Dârü'l-vatan, t.y.
- Süyûtî, *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'ân*, haz. Mustafa Dîb el-Bugâ, I-II, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 2000.
- Şâhin, Abdüssabûr, *Târîhu'l-Kur'ân*, Kahire: Dâru nehdati Mısır, 2007.
- Şebüsterî, Abdül-Hüseyin, *el-Fâik fî ruvâti ve ashâbi'l-İmâm es-Sâdık*, I-III, Kum: Müessesetü'n-neşri'l-İslâmî, t.y.
- Şehristânî, *Mefâtihu'l-esrâr ve mesâbihu'l-ebâr*, haz. M. Ali Âzerşeb, I-II, Tahran: Merkezül-bühûs ve'd-dirâsât li't-türâsî'l-mahtût-Mîrâs-ı Mektûb, 1429/2008.
- Şehristânî, *Nihâyetül-ikdâm fî ilmi'l-keîâm*, haz. A. Guillaume, London: Oxford University Press, 1934.
- Tabersî, *Mecmau'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, I-X, Beyrut: Dârü'l-Murtezâ-Dârü'l-ulûm, 1426-27/2005-2006.
- Tüsî, Ebû Ca'fer, *İhtiyârü ma'rifeti'r-ricâl: Ricâlü'l-Keşşî*, haz. Cevâd el-Kayyûm el-İsfahânî, Kum 1427.
- Ya'kübî, *Târîh*, haz. M.Th. Houtsma, I-II, Leiden: E.J.Brill, 1883.
- Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-büldân*, I-V, Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977.
- Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-üdebâ'*, I-VII, haz. İhsan Abbas, Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1993.
- Zencânî, Ebû Abdullah, *Târîhu'l-Kur'ân*, Beyrut: Müessesetü'l-a'lemî li'l-matbûât, 1388/1969.
- Zerkeşî, Bedreddin, *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, haz. M. Ebü'l-Fazl İbrâhim, I-IV, Kahire: Mektebetü dâri't-türâs, 1404/1984.

Personal *Muṣḥafs* and Arrangement of the Chapters in al-Shahristānī's Exegesis *Mafātih al-asrār*

The prophet first himself memorized the revelations, then he had clerks write them down. Some of the companions wrote these revealed verses for themselves in order to memorize and master them and so they created personal *muṣḥafs*.